

**TORBEN MUNKSGAARD**, 41 år. Født og opvokset i Haderslev.

Har skrevet romanen 'Retrograd' i 2007, 'Den perfekte mand, en selvbiografi' i 2009, 'Sort hund' i 2012, 'I virkeligheden' i 2014 og 'Muren' i 2017

# SELVPORTRÆT



**Den bog, jeg er mest stolt over at have skrevet, er ...** 'Muren'. Det er min seneste roman og den af mine bøger, hvor jeg synes, jeg får sagt mest om det samfund, vi lever i. Og så tillader jeg mig selv at være mere urimelig end nogen sinde. Og det er det, jeg synes, gode bøger er – urimelige. Så kan vi moralisere og opdrage alle mulige andre steder, i kronikker, i 'Go' Morgen Danmark', i Ekstra Bladet.

**Hvis jeg ikke må anbefale en af mine egne bøger, vil jeg afgjort anbefale denne bog til folk, der skal på ferie ...** nyoversættelsen af alle 40 islændinge-sagaer. Her er de menneskelige følelser udfoldet i stort dramaformat, her skriver smedene digte, og digterne erobrer lande, her tager man sine drømme seriøst. Læs dem alle. Så bliver det ikke bare en god ferie, men også en lang en. Og hvem vil ikke gerne have en lang ferie?

**Jeg har aldrig fået det gjort, men burde nok have læst ...** nyoversættelsen af alle 40 islændinge-sagaer. Jeg har desværre kun fået læst nogle af dem, men er ivrig efter at læse videre. For jeg trænger virkelig til en lang ferie.

**Jeg burde aldrig have læst ...** min ekskærestes dagbog.

**Om folk, der siger, de aldrig har læst en bog, tænker jeg, at ...** jeg heller aldrig har interesseret mig syndelig meget for deres arbejde. Så det er o.k.

**Når jeg render ind i en skriveblokering, hjælper det gerne, at jeg ...** lader det ligge. Egentlig skriver jeg kun, når jeg føler et behov for det, og på den måde har jeg aldrig rigtig oplevet skriveblokeringer. Højest almindelige skriveforstyrrelser som myldrende tanker eller stor tørst.

**Hvis folk tror, at de færreste forfattere bliver rige af at skrive bøger, så kan jeg supplere med, at... de fleste bliver rigere af at læse dem. Rig på verden, rig på mennesker, rig på sig selv. Det er verdens bedste pensionsopsparing – lille investering, højt afkast.**

**Min forfattermæssige lykke ville være gjort, hvis ...** min næste bog altid er bedre end den forrige. Mit forfatterskab skal have samme grad af nødvendighed som et kærlighedsforhold: Man skal elske hende mere end i går, men mindre end i morgen.

**Hvis jeg var kulturminister og skulle glæde landets forfattere bedst muligt, ville jeg ...** kræve bøgerne tilbage på bibliotekerne. I dag indrettes bibliotekerne som ungdomsklubber og net-caféer, mens flere og flere bøger kasseres. Et bibliotek uden bøger er som Ekstra Bladet uden Side 9-pige: Man stopper ikke længere op og dvæler ved noget som helst.